ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 сентября 2020 г. N 1484

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И ОТДЕЛЬНЫХ

КАТЕГОРИЙ ЛИЦ, ПРОХОДЯЩИХ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИМЕЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЕ

ЗВАНИЯ ПОЛИЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

перечень отдельных категорий военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,

которые имеют право на питание за счет средств федерального бюджета и которым по их просьбе

выдается продовольственный паек в случаях, когда по месту прохождения военной службы

организовать питание им не представляется возможным (за исключением военнослужащих,

проходящих военную службу по контракту за пределами территории Российской Федерации, в

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях);

перечень отдельных категорий лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, которые имеют право на питание

за счет средств федерального бюджета и которым по их просьбе выдается продовольственный паек

в случаях, когда по месту прохождения службы организовать питание им не представляется

возможным;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря

2007 г. N 946 "О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других категорий

лиц, а также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и

организаций в мирное время" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 2, ст. 80;

N 50, ст. 5959; 2009, N 34, ст. 4202; 2011, N 51, ст. 7526; 2012, N 42, ст. 5710; 2014, N 43, ст. 5892; 2015,

N 13, ст. 1939; 2016, N 18, ст. 2636; N 31, ст. 5029; N 44, ст. 6133; N 51, ст. 7403; 2019, N 15, ст. 1757; N

25, ст. 3259; N 44, ст. 6217; 2020, N 5, ст. 537, Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2020, 16 сентября, N 0001202009160030).

2. Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации осуществлять выдачу

продовольственного пайка по просьбе лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, указанных в перечне отдельных

категорий лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющих специальные звания полиции, которые имеют право на питание за счет средств

федерального бюджета и которым по их просьбе выдается продовольственный паек в случаях, когда

по месту прохождения службы организовать питание им не представляется возможным,

утвержденном настоящим постановлением, - в ассортименте продуктов в соответствии с нормами

продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых других категорий лиц в мирное

время, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N

946 "О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а

также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и организаций в

мирное время", на основании ежемесячно издаваемого приказа командира (начальника)

подразделения (органа, организации). При выдаче продовольственного пайка указанным лицам

разрешить применять нормы замены одних продуктов другими при организации

продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых других категорий лиц.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется

за счет и в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных на

содержание соответствующих федеральных органов исполнительной власти.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 сентября 2020 г. N 1484

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ

СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ, КОТОРЫЕ ИМЕЮТ ПРАВО НА ПИТАНИЕ ЗА СЧЕТ

СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И КОТОРЫМ ПО ИХ ПРОСЬБЕ

ВЫДАЕТСЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЙ ПАЕК В СЛУЧАЯХ, КОГДА ПО МЕСТУ

ПРОХОЖДЕНИЯ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ ОРГАНИЗОВАТЬ ПИТАНИЕ

ИМ НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ ВОЗМОЖНЫМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ

ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В РАЙОНАХ

КРАЙНЕГО СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТНОСТЯХ)

1. В Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации:

военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, проходящие военную службу

по контракту в воинских частях (подразделениях), выполняющих задачи по охране важных

государственных объектов, и (или) специальных грузов, и (или) сооружений на коммуникациях,

назначенные в состав караула, гарнизона, заставы, войскового наряда по несению боевой службы;

военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, проходящие военную службу

по контракту на должностях солдат (матросов), сержантов и старшин;

военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, проходящие военную службу

по контракту в органах управления, воинских частях, подразделениях и организациях войск

национальной гвардии Российской Федерации, входящих в состав специальных сил по

обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и

лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации, и (или) входящих в состав Объединенной группировки

войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского

региона Российской Федерации.

2. В Федеральной службе безопасности Российской Федерации - военнослужащие, проходящие

военную службу по контракту в органах федеральной службы безопасности, указанные в

примечании 1 к норме N 1 (общевойсковой паек), примечании 1 к норме N 2 (летный паек) и

примечании 1 к норме N 3 (морской паек) норм продовольственного обеспечения военнослужащих

и некоторых других категорий лиц в мирное время, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 946 "О продовольственном обеспечении

военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а также об обеспечении кормами (продуктами)

штатных животных воинских частей и организаций в мирное время".

3. В Федеральной службе охраны Российской Федерации - военнослужащие, проходящие военную

службу по контракту в подразделениях органов государственной охраны, указанные в примечании 1

к норме N 1 (общевойсковой паек), примечании 1 к норме N 2 (летный паек) и примечании 1 к норме

N 3 (морской паек) норм продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых других

категорий лиц в мирное время, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2007 г. N 946 "О продовольственном обеспечении военнослужащих и

некоторых других категорий лиц, а также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных

воинских частей и организаций в мирное время".

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 сентября 2020 г. N 1484

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ, ПРОХОДЯЩИХ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИМЕЮЩИХ

СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗВАНИЯ ПОЛИЦИИ, КОТОРЫЕ ИМЕЮТ ПРАВО НА ПИТАНИЕ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И КОТОРЫМ

ПО ИХ ПРОСЬБЕ ВЫДАЕТСЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЙ ПАЕК В СЛУЧАЯХ,

КОГДА ПО МЕСТУ ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ ОРГАНИЗОВАТЬ ПИТАНИЕ

ИМ НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ ВОЗМОЖНЫМ

Лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие

специальные звания полиции:

в органах управления, подразделениях и организациях войск национальной гвардии Российской

Федерации, входящих в состав специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности

террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и

осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской

Федерации, и (или) входящих в состав Объединенной группировки войск (сил) по проведению

контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской

Федерации;

в отрядах мобильных особого назначения и специальных отрядах быстрого реагирования войск

национальной гвардии Российской Федерации, выполняющие специальные обязанности в составе

групп оперативного реагирования, оперативного (дежурного) резерва, дежурного и помощника

дежурного по контрольно-пропускному пункту.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 сентября 2020 г. N 1484

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 Г. N 946

1. В преамбуле слова "В соответствии со статьей 14 Федерального закона "О статусе

военнослужащих" и статьей 6 Федерального закона "Об обороне" исключить.

2. В пункте 4:

а) в подпункте "а":

слова "в размере его стоимости -" заменить словами "или военнослужащих, указанных в перечне

отдельных категорий военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, которые имеют

право на питание за счет средств федерального бюджета и которым по их просьбе выдается

продовольственный паек в случаях, когда по месту прохождения военной службы организовать

питание им не представляется возможным (за исключением военнослужащих, проходящих военную

службу по контракту за пределами территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях), утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1484 "О некоторых вопросах продовольственного обеспечения

военнослужащих и отдельных категорий лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции",";

слова "с утвержденной нормой продовольственного обеспечения" заменить словами "с нормами

продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых других категорий лиц в мирное

время, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г.

N 946 "О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а

также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и организаций в

мирное время";

б) дополнить подпунктом "а(1)" следующего содержания:

"а(1)) выплату денежной компенсации взамен продовольственного пайка, подлежащего выдаче

военнослужащему, проходившему военную службу по контракту за пределами территории

Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, или

военнослужащему, проходившему военную службу по контракту, указанному в перечне отдельных

категорий военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, которые имеют право на

питание за счет средств федерального бюджета и которым по их просьбе выдается

продовольственный паек в случаях, когда по месту прохождения военной службы организовать

питание им не представляется возможным (за исключением военнослужащих, проходящих военную

службу по контракту за пределами территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях), утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1484 "О некоторых вопросах продовольственного обеспечения

военнослужащих и отдельных категорий лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции", не полученного им ко дню его

гибели (смерти) или на день вступления в законную силу решения суда о признании его безвестно

отсутствующим или об объявлении его умершим, супруге (супругу), при ее (его) отсутствии

проживавшим совместно с указанным военнослужащим совершеннолетним детям, законным

представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей

(инвалидов с детства независимо от возраста) указанного военнослужащего и лицам, находившимся

на иждивении указанного военнослужащего (в случае недееспособности или ограниченной

дееспособности указанных лиц их законным представителям (опекунам, попечителям), в равных

долях, а в случае, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей или иных лиц,

находившихся на его иждивении, не находившимся на его иждивении родителям в равных долях - в

размере, равном размеру продовольственно-путевых денег, рассчитываемых в соответствии с

подпунктом "б" настоящего пункта;".

3. В нормах продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых других категорий лиц в

мирное время, утвержденных указанным постановлением:

а) примечание 2 к норме N 1 (общевойсковой паек) дополнить подпунктами "е" и "ж" следующего

содержания:

"е) военнослужащие, указанные в перечне отдельных категорий военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту, которые имеют право на питание за счет средств федерального

бюджета и которым по их просьбе выдается продовольственный паек в случаях, когда по месту

прохождения военной службы организовать питание им не представляется возможным (за

исключением военнослужащих, проходящих военную службу по контракту за пределами

территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях),

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1484

"О некоторых вопросах продовольственного обеспечения военнослужащих и отдельных категорий

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции". При этом им выдаются дополнительные продукты в случаях,

указанных в примечании 3 к настоящей норме;

ж) лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие

специальные звания полиции, указанные в перечне отдельных категорий лиц, проходящих службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции,

которые имеют право на питание за счет средств федерального бюджета и которым по их просьбе

выдается продовольственный паек в случаях, когда по месту прохождения службы организовать

питание им не представляется возможным, утвержденном постановлением Правительства

Российской от 18 сентября 2020 г. N 1484 "О некоторых вопросах продовольственного обеспечения

военнослужащих и отдельных категорий лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции". При этом им выдаются

дополнительные продукты в случаях, указанных в примечании 3 к настоящей норме.";

б) примечание 2 к норме N 2 (летный паек) изложить в следующей редакции:

"2. По настоящей норме продовольственным пайком обеспечиваются:

а) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту за пределами территории

Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

б) военнослужащие, указанные в перечне отдельных категорий военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту, которые имеют право на питание за счет средств федерального

бюджета и которым по их просьбе выдается продовольственный паек в случаях, когда по месту

прохождения военной службы организовать питание им не представляется возможным (за

исключением военнослужащих, проходящих военную службу по контракту за пределами

территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях),

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1484

"О некоторых вопросах продовольственного обеспечения военнослужащих и отдельных категорий

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции.";

в) примечание 2 к норме N 3 (морской паек) изложить в следующей редакции:

"2. По настоящей норме продовольственным пайком обеспечиваются:

а) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту за пределами территории

Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. При этом им

выдаются дополнительные продукты в случаях, указанных в примечании 3 к настоящей норме;

б) военнослужащие, указанные в перечне отдельных категорий военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту, которые имеют право на питание за счет средств федерального

бюджета и которым по их просьбе выдается продовольственный паек в случаях, когда по месту

прохождения военной службы организовать питание им не представляется возможным (за

исключением военнослужащих, проходящих военную службу по контракту за пределами

территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях),

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1484

"О некоторых вопросах продовольственного обеспечения военнослужащих и отдельных категорий

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции". При этом им выдаются дополнительные продукты в случаях,

указанных в примечании 3 к настоящей норме.".

4. Позицию, касающуюся Республики Бурятия, раздела "Местности, приравненные к районам

Крайнего Севера" перечня районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, на

территориях которых в мирное время выдается продовольственный паек, утвержденного указанным

постановлением, после слов "Северо-Байкальский районы" дополнить словами ", городской округ

"город Северобайкальск".